Konceptet dhe rezultatet e të nxënit për periudhën e parë

Njohuritë/konceptet

Ciklet te bimët, kafshët dhe njeriu
Bimët dhe kafshët
· Nevojat për të jetuar

· Shumimi te bimët dhe kafshët

· Cikli jetësor te bimët, kafshët përfshirë dhe njeriun


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës :

· Përshkruan kushtet që u duhen bimëve dhe kafshëve për të jetuar.

· Tregon me shembuj se çdo organizëm i gjallë rritet dhe shumohet.

· Provon se për t’u rritur bimët kanë nevojë për energjinë e dritës së dielllit.

· Planifikon dhe kryen një hetim se si farat kanë nevojë për ujë dhe ngrohtësi për të mbirë, por jo për dritë.

· Diskuton rezultatet dhe i përdor për të shkruar përfundimet e tij/saj.

· Zbulon se çdo organizëm i gjallë ka një cikël jetësor.

· Përshkruan ndryshimet në ciklin jetësor të një gjitari, amfibi, kandrre dhe shpendi.

· Vëzhgon shumimin te bimët dhe përshkruan thjeshtë se:

a. bimët prodhojnë lule që kanë organe mashkullore dhe femërore.

b. farat formohen kur pjalmi që prodhohet nga organi mashkullor (theku) pllenon vezën       në organin femëror (pistil).

· Vëzhgon mënyra të ndryshme të përhapjes së farave. Tregon me shembuj se kandrrat pjalmojnë disa lule.

· Tregon se bimët me lule kanë një cikël jetësor që përfshin pllenimin, formimin e farës,  përhapjen e farës dhe mbirjen.

· Komunikon me gojë, me shkrim ose me vizatim të dhënat që merr nga vëzhgimet dhe  regjistrimet.
· Tregon kuriozitet kur heton: 

a. faktorët që ndikojnë në mbijetësën e bimëve dhe kafshëve;

b. ciklin jetësor te bimët dhe te kafshët.
Periudha e parë

Emri  __________________ 



                        
Data____________________

Klasa ________

1. Anës i dhuruan për ditëlindje një lule në vazo. 
Për çfarë ka nevojë kjo lule që të rritet e shëndetshme?


(3 pikë) 
_________________________________________________________

2. Plotëso









(2 pikë)

Për të mbirë fara e një bime ka nevojë për _______________________

3. Pse drita e diellit është e rëndësishme për bimët?



(2 pikë)

_________________________________________________________
4. Vendos nëse thëniet janë të vërteta apo të gabuara.



(5 pikë)

Cikli jetësor është një proces i vazhdueshëm.




V
G

Për të jetuar të gjitha kafshët varen nga bimët.




V
G

Kandrrat janë të vetmet që mund të pjalmojnë bimët me lule.


V
G

Një kafshë mishngrënëse është gjithçkangrënëse.



V
G

Lulet nuk i tërheqin kandrrat.






V
G

5. Çfarë u japin bimët kafshëve?

_________________________________________________________

6. Plotëso paragrafin duke përdorur fjalët e dhëna.



(5 pikë)

katër
ujë
përhap

erë
mbin

Farat duhet të _____________ për të gjetur një vend për t’u rritur. Ka ____________ mënyra kryesore për përhapjen e farave. Ato përhapen me anë të ___________________, të kafshëve, 
të ____________, të shpërthimit. Kur farat gjejnë një vend të përshtatshëm, ato _____________.

7. Emërto pjesët e lules. Për orientim përdor fjalët e dhëna. 


(8 pikë)
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8. Në figurën e mësipërme, ngjyros me të gjelbër etiketat e emërtimeve të pjesëve femërore të lules. Ngjyros me blu etiketat e emërtimeve 
të pjesëve mashkullore të lules.






(7 pikë)
9. Vizato fazat e ciklit jetësor të një bime me lule.



(5 pikë)

	


10. Rendit fazat e ciklit të jetës së njeriut.





(5 pikë)

mosha e rritur
lindja

mosha e pjekurisë
plakja

mosha e fëmijërisë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Suksese!

	Pikë
	9 
	10-15 
	16-21 
	22-27
	28-32
	33-37
	38-42

	Vlerësim
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Çelësi i zgjidhjeve dhe vlerësimit.
1. Bima ka nevojë për: ujë, dritë dhe ngrohtësi.

2. Për të mbirë fara e një bime ka nevojë për ujë dhe ngrohtësi.

3. Drita e diellit është burim energjie për bimët. 

4. Cikli jetësor është një proces i vazhdueshëm.



V


Për të jetuar të gjitha kafshët varen nga bimët.



V


Kandrrat janë të vetmet që mund të pjalmojnë bimët me lule.

G

Një kafshë mishngrënëse është gjithçkangrënëse.


G

Lulet nuk I tërheqin kandrrat.





G

5. Bimët u japin kafshëve ushqim dhe oksigjen. 

6. Farat duhet të përhapen për të gjetur një vend për t’u rritur. Ka katër mënyra kryesore për përhapjen e farave. Ato përhapen me anë të erës, të kafshëve, të ujit, të shpërthimit. Kur farat gjejnë një vend të përshtatshëm, ato mbijnë.

7. Emërtimi i pjesëve të lules. 

1. Thek  2. Pjalmore  3. Fill  4. Kërcell  5.Krezë  6. Shtyllëz   7. Vezore  8. Karpel

8. Emërtimet e pjesëve femërore të lules:

Krezë
   Shtyllëz
Vezore

Karpel

Emërtimet e pjesëve mashkullore të lules:
Thek
   Pjalmore
Fill  

9. Vizatimi i cikit jetësor duhet të përmbajë fazat: farë, fidan, bimë e re, bimë e rritur, frutë.

1. lindja
2. mosha e fëmijërisë
3. mosha e pjekurisë 
4. mosha e rritur
5. plakja

 
Shënim: Testi në total ka 42 pikë. 
